Nos hiis, que coram eodem cardinale fuere proposita, plenius intellectis, de fratrum nostrorum consilio sententiam predictorum iudicum Zamorensium approbantes illam auctoritate apostolica confirmavimus, dantes venerabili fratri nostro episcopo^{r)} Salamantino¹²⁾ et eius coniudicibus¹³⁾ in preceptis, ut eandem inviolabiliter facerent observari¹⁴⁾. Qui cum ad locum propter impedimenta evidentialiter personaliter accedere non valerent, prefatis priori et conventui sub anathematis pena et suspensione officii et beneficii dederunt districtius in preceptis, ut eandem sententiam, sicut per nos fuerat confirmata, inviolabiliter observarent, denunciante quoslibet, qui a tempore, quo eadem sententia lata fuit, in monasterio sancte Crucis vel eius capella presumpserant vel etiam tunc temporis presumebant celebrare divina, officio beneficioque privatos excommunicationis sententie [subiacere]^{s)} et precipientes nichilominus exhumari corpora defunctorum, que in dictis monasterio vel capella fuerant tumultata; concedentes insuper executores clericis memoratis, per quos expense^{t)}, quas litigando fecerant, restituerentur eisdem cum fructibus, qui^{u)} a^{v)} tempore late sententie ab eisdem percipi debuerunt, et denunciante etiam omnes ecclesias de Lairena¹⁵⁾ et terminis eius ac omnes ecclesias in Portugalia constitutas pertinentes ad monasterium sepedictum a festo nativitate beate Marie proxime tunc futuro¹⁶⁾ suppositas interdicto, si sepedicte sententie obviare in aliquo attemptarent. Quibus demum iamdictam sententiam temere contempnentibus iidem iudices omnibus episcopis et prelati in regno Portugalie

l) Über -n- ein überflüssiger Kürzungsstrich. m) So Bosquet und Migne. n) eor(un)de(m); earundem bei Bosquet und Migne. o) -b- korr. aus langem -s- oder -f-. p) Bosquet: diaconi. q) Bosquet: Nimonis. r) Bosquet: ... Episcopo. s) So Bosquet und Migne. t) exp(re)sse; expensae bei Bosquet und Migne. u-v) quia; qui a bei Bosquet und Migne.

11) S. Br. XV 49 Anm. 11.

12) Gundisalvus (Gonzalo) Fernández, als B. von Salamanca (Suffr. von Compostela) bezeugt 1195–1226. Vgl. *DHEE* IV 2143; *UBIETO ARTETA, Listas*, II 321.

13) Die Archidiacone Fernandus Martinus und V(incentius ?) von Salamanca: s. Br. XII 99 mit Anm. 2 und 3.

14) Br. XII 99 vom 3. August 1209.

15) Bistum und Distrikt Leiria, Portugal.

16) 8. September 1210 (?).

constitutis ea, qua fungebantur auctoritate, precipiendo mandarunt, ut diebus Dominicis et^{v)} festivis candelis accensis et pulsatis campanis eosdem excommunicatos publice nunciarent et ab omnibus facerent artius evitari, in omnes, qui presumerent impedire, similem sententiam proferentes.

Ad hec, cum sepedictus I(ohannes) Nunonis^{w)} in procintu esset pro se ac sociis 5 suis ad sedem apostolicam veniendi, eo iuxta prefatum monasterium transitum faciente quidam iniquitatis filii crudeliter irruentes in eum et ipsum funestis gladiis configentes eodem semivivo relicto ad monasterium confugere prefatum, quos cum officarii civitatis vellent iuxta terre consuetudinem trahere ad vindictam, prior et conventus iamdicti eos corporaliter defendere presumpserunt. Denique, cum idem Ioh(anne)s gravibus afflictus 10 vulneribus camisiam suam infectam sanguine et signatam ictibus cultellorum sub sigillis episcopi et aliorum prelatorum Colimbrien(sium) cum testimonialibus licteris eorundem per P(etrum) Bartholomei et Ioh(anne)m Suerii clericos tam ad prosequendam^{x)} corporalem iniuriam eius quam ad causam communem sibi et aliis promovendam procuratores a se ac aliis constitutos oculis nostris transmiceret intuendam, uno eorum, Petro Bartho- 15 lom(e)i videlicet, apud sedem apostolicam decedente reliquis contra proprium veniens iuramentum communi causa penitus derelicta camisiam et licteras antedictas suis adversariis triginta aureorum pretio vendere non expavit. Unde idem I(ohannes) pro se ac sociis supplicavit nobis humiliter et devote, ut finem eorum angustiis imponentes predictorum prioris et fratrum rebellionem et contumaciam pena castigare debita dignemur et prefato 20 Ioh(ann)i pro fide violata penam canonicam infligentes tam ea, que de camisia memorata recepit, quam illa, que ad opus itineris et cause prosecutionem ei ab ipsis assignata fuerunt, faceremus sibi restitui ab eodem.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, et, que super hiis et aliis utrumque^{y)} duxerint proponenda, 25 plenius intellectis causam ad nos remictatis sufficienter instructam prefigentes partibus terminum compectentem, quo se nostro conspectui representent iustam auctore Domino sententiam recepture. Quia vero predicta, cum nimis sint gravia, relinquere nolumus indiscussa, volumus et mandamus, ut, si etiam per collodium^{z)} vel aliam forte causam auctores^{aa)} desisterent aut deficerent, vos nichilominus ad inquirendam diligenter super 30 omnibus veritatem sublato cuiuslibet contradictionis et abellationis opstaculo procedatis; eos, qui se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam compellentes veritati testimonium perhibere, ut per relationem vestram certificati de ipsis sine personarum acceptance, quod iustum fuerit, auctore Domino statuamus; nullis litteris obstantibus hactenus a sede apostolica impetratis. 35

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater episcope, cum eorum altero et cetera.

Datum Signie, II Non. Septembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

160.

Innocenz III. trägt dem Abt (Bonifaz ?) von Tiglieto auf, den Elekten (Heinrich) und die Kleriker von Albenga zu mahnen und nötigenfalls mit kirchlichen Strafen zu zwingen, dem Erzbischof (Otto) von Genua, wie er ihnen aufgetragen hat, als ihrem Metropolitani zu gehorchen. 40

Segni, 1212 Juli 8.

^{v)} Bosquet, Migne: ac. ^{w)} Bosquet: Nimonis. ^{x)} Bosquet, Migne: persequendam. ^{y)} Bosquet, Migne: utrumque. ^{z)} colludu(m); collodium bei Bosquet und Migne. ^{aa)} Bosquet, Migne: actores.

Reg. Vat. 8, fol. 112^v (Nr. 160 bzw. 156).

Bosquet 435, Nr. 158 (!) = Baluze II 680, Nr. 160 = Migne, PL, 216, 687, Nr. 160. – Poth. Reg. 4556.

Abbati de Tilieto¹⁾.

5 Cum dilectis filiis electo^{a, 2)} et clericis Albinganen(sibus) nostris dederimus licteris in mandatis, ut venerabili fratri nostro Ianuensi^{b)} archiepiscopo³⁾ tamquam suo metropolitano impendant obedientiam et reverenciam debitam ac devotam, sicut a predecessoribus nostris Romanis pontificibus est statutum⁴⁾, devotioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eos ad hoc diligenter moneas et inducas et, si necesse fuerit, per censuram
10 ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo^{c)} previa ratione compellas.

Datum Signie, VIII Idus Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

161.

*Innocenz III. trägt dem Bischof (Heinrich) von Saintes und dem Prior von Soubise, der die zerstörten Gebäude des Priorats wiederhergestellt und die Kirche wieder ausgestattet hat, auf
15 so viele Kanoniker in der Kirche zu bestellen, wie deren Einkünfte erlauben, die dort residieren sollen; weiters sollen sie den Kleriker W. de sancto Albino, wenn er geeignet ist, seinem Wunsch gemäß als Kanoniker aufnehmen.*

Segni, 1212 September 18.

Reg. Vat. 8, fol. 113^r (Nr. 161 bzw. 157).

20 *Bosquet 436, Nr. 159 (!) = Baluze II 680, Nr. 161 = Migne, PL, 216, 687, Nr. 161. – Poth. Reg. 4597; Bréquigny, Table chronologique, IV 540.*

* **Xancton(ensi)^{a)} episcopo¹⁾ et priori Sulbisiensi^{b, 2)}, Xanxtonensis^{c)} diocesis.**

* fol. 113^r

Sicut tu, fili prior, transmissio nobis petitorio intimasti, cum ecclesia Sublisiensis^{d)} ob guerrarum discrimina cum suis omnibus edificiis [olim fuerit]^{e)} devastata^{f)} consumptis

25 **160.** ^{a)} *Bosquet: ... Electo.* ^{b)} *Bosquet: ... Ianuen.* ^{c)} -b- *korr. aus einem anderen Buchstaben.*

160. ¹⁾ Vielleicht Bonifaz, als Abt von Tiglieto (Zist.-Abtei, Diöz. Acqui, Ligurien) bezeugt 1219–1225. Vgl. GUASCO DI BISIO–GABOTTO–PESCE, *Carte*, 228.